МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

__04.09.2013_____ № __1769____

Мурманск

О реализации мер по поддержке педагогических работников,

работающих с детьми из социально неблагополучных семей

Во исполнение пункта 2 «в» Указа Президента Российской Федерации «О

мерах по реализации государственной политики в области образования и

науки» от 07.05.2012 № 599, в соответствии с рекомендациями по поддержке

педагогических работников, работающих с детьми из социально

неблагополучных семей, Министерства образования и науки Российской

Федерации от 06.05.2013 № 08-541 (далее – рекомендации) п р и к а з ы в а ю:

1. Сектору воспитания и дополнительного образования (Хорунженко Л.Г.)

организовать мониторинг деятельности муниципальных органов управления

образованием, государственных областных образовательных организаций по

поддержке педагогических работников, работающих с детьми из социально

неблагополучных семей.

2. ГБОУ ДПО «Мурманский областной институт повышения

квалификации работников образования и культуры» (Ткач Н.Ф.), ГОБОУ

«Центр психолого-медико-социального сопровождения» (Майкович М.Я.),

ГАОУМО ДОД «Мурманский областной центр дополнительного образования

детей «Лапландия» (Гисмеев А.Р.) организовать проведение мероприятий,

направленных на развитие психологической, профессиональной, методической

помощи педагогическим работникам, работающим с детьми из социально

неблагополучных семей.

3.  ГБОУ ДПО «Мурманский областной институт повышения

квалификации работников образования и культуры» (Ткач Н.Ф.) организовать

работу по разработке содержания и проведению курсов повышения

квалификации и профессиональной переподготовки педагогов, направленных

на повышение компетентности в области сопровождения и оценки

индивидуального прогресса обучающихся из социально неблагополучных

семей, работы с детьми с учебными и поведенческими проблемами.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образованием:

4.1. Организовать работу по материальному стимулированию

педагогических работников в соответствии с рекомендациями.

4.2. Обеспечить условия для профессионального развития, повышения

эффективности педагогических работников, работающих с детьми из социально

неблагополучных семей.

4.3. Направлять информацию о реализации мер по поддержке

педагогических работников, работающих с детьми из социально

неблагополучных семей, в Министерство образования и науки Мурманской

области ежеквартально в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, по

итогам года прогнозно в срок до 1 декабря по прилагаемой форме.

5. Руководителям государственных областных образовательных

организаций:

5.1. Обеспечить материальное стимулирование педагогических

работников в соответствии с рекомендациями.

5.2. Обеспечить условия для профессионального развития, повышения

эффективности педагогических работников, работающих с детьми из социально

неблагополучных семей.

5.3. Направлять информацию о реализации мер по поддержке

педагогических работников, работающих с детьми из социально

неблагополучных семей, в Министерство образования и науки Мурманской

области в сроки, указанные в пункте 4.3. настоящего приказа, по прилагаемой

форме.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра Ковширу И.А.

Министр                                                                                            Н.Н. Карпенко

Приложение к приказу

Министерства образования

и науки Мурманской области

от______№________

Информация о реализации мер по поддержке педагогических работников,

работающих с детьми из социально неблагополучных семей

1. Перечислить категории педагогических работников, работающих с

детьми из социально неблагополучных семей, с указанием численности

классных руководителей, мастеров производственного обучения, педагогов-

психологов, социальных педагогов, педагогов дополнительного образования

детей общеобразовательных учреждений, педагогов дополнительного

образования учреждений дополнительного образования детей.

2. Финансовое стимулирование педагогических работников,

работающих с детьми из неблагополучных семей.

2.1. Перечень реализованных механизмов и форм финансового

стимулирования с указанием информации о включении в показатели

стимулирующих выплат педагогам показателей, характеризующих их

результативность в индивидуальной работе с детьми из социально

неблагополучных семей, введении дополнительных выплат стимулирующего

характера педагогам, работающим с детьми из социально неблагополучных

семей.

2.2. Объем выплат стимулирующего характера на поддержку

педагогических работников, работающих с детьми из неблагополучных семей

нарастающим итогом (в тыс. руб.).

3. Повышение квалификации и (или) профессиональная переподготовка

педагогических работников по вопросам работы с детьми с особыми

потребностями, учебными и поведенческими проблемами:

3.1. Полное наименование учреждений, на базе которых проводилось

повышение квалификации и (или) профессиональная переподготовка

педагогических работников.

3.2. Число педагогических работников, прошедших повышение

квалификации, и (или) профессиональную подготовку, с указанием полного

наименования учреждения, на базе которого было организовано обучение (без

учета прошедших повышение квалификации, и (или) профессиональную

подготовку в ГБОУ ДПО «Мурманский областной институт повышения

квалификации работников образования и культуры»).

3.3. Меры по развитию системы психологической и профессионально-

педагогической поддержки педагогов – организация профессионального

общения, обмена опытом, в том числе с использованием ресурсов сети

Интернет, психологических тренингов, индивидуальных психологических и

методических консультаций, конкурсов с указанием наименований, общего

количества проведенных мероприятий муниципального уровня и общего числа

принявших в них участие педагогических работников.

4. Работа по вовлечению родителей (законных представителей) в процесс

образования детей из социально неблагополучных семей.

5. Эффективность работы с детьми из социально неблагополучных семей.